1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ GLAR

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /UBND-ĐCNN Glar, ngày     tháng 4 năm 2020

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Dại động

vật trên địa bàn xã

  Kính gửi: Ban nhân dân các thôn.

 Thực hiện văn bản số: 615/UBND-NL ngày 08/04/2020 của Ủy ban nhân

dân huyện Đak Đoa về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Dại động

vật trên địa bàn huyện.

 Tại thành phố Pleiku vào sáng ngày 01/4/2020, người dân đi tập thể dục

buổi sáng dọc đường Trường Chinh đã xảy ra vụ việc có 16 người bị 01 con chó

dại cắn.

 Hiện nay tình hình thời tiết nắng nóng là điều kiện thuận lợi cho vi rút

bệnh Dại bùng phát, gây nguy hiểm đến sức khỏe và tính mạng của người dân.

Để chủ động phòng chống bênh Dại động vật, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, Ủy

ban nhân dân xã Glar yêu cầu:

 - Cán bộ thú y xã phối hợp với trưởng các thôn giám sát bệnh tại các thôn,

khi phát hiện chó, mèo có biểu hiện khác thường nghi mắc bệnh dại phải báo

cáo cho cơ quan chuyên môn; đồng thời yêu cầu chủ vật nuôi nhốt cánh ly chó,

mèo để theo dõi.

 - Ban nhân dân các thôn tuyên truyền, hướng dẫn người dân việc đăng ký

nuôi chó, mèo và cam kết việc nuôi nhốt (hoặc xích), giữ chó, mèo trong khuôn

viên hộ gia đình, khi đưa chó ra ngòi phải rọ mõm, xích giữ chó, mèo và có

người dắt, đảm bảo an toàn cho người xung quanh; tuyên truyền, vận động

người dân chủ động mua vắc xin tiêm phòng Dại cho chó, mèo nuôi; thống kê

tình hình nuôi chó, mèo trên địa bàn, tăng cường công tác quản lý chó mèo nuôi;

hướng dẫn người dân khi bị chó, mèo cắn phải đến ngay trạm Y tế xã để xử lý

vết thương và tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Dại cho người, ngăn ngừa tử vong

do chó dại cắn.

 - Công chức văn hóa thông tin xã phổ biến trên đài FM xã các quy định về

xử phạt vi phạm hành chính khi chủ vật nuôi: không tiêm phòng bệnh Dại cho

chó, mèo; không đeo rọ mõm cho chó, mèo hoặc không xích giữ chó, mèo;

không có người dắt khi đưa chó ra nơi công cộng theo quy định tại Nghị định số

04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 của Chính phủ.

 - Tổng hợp, báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh động vật, công tác phòng

chống dịch bệnh về UBND xã qua công chức Địa chính Nông nghiệp xã.

 2

 Nhận được công văn này, yêu cầu các ban ngành liên quan và Ban nhân

dân các thôn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Công chức VHTT, ĐCNN;

- Cán bộ thú y xã

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Hưng

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-08T17:05:02+0700
	Việt Nam
	Thái Văn Hưng<hungtv.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-09T11:04:55+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Glar<glar.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-09T11:05:04+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Glar<glar.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-09T11:05:13+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Glar<glar.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-09T11:05:22+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Glar<glar.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!